SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL Nº 187/2023

CONCURSOS PÚBLICOS 749 A 790 - ASSISTENTE OPERACIONAL - DMLU,
AUXILIAR DE FARMÁCIA, TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA,

TERAPEUTA OCUPACIONAL E MÉDICOS ESPECIALISTAS

PROCESSO 23.0.000141599-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através do Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social - INSTITUTO MAIS, no uso de suas atribuições
legais, torna público, conforme segue:

1. O Resultado Preliminar das Solicitações de Isenção do Pagamento do Valor da Inscrição , conforme
Anexo Único, deste Edital.

1.1. O candidato que teve sua solicitação de isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição  indeferida
poderá interpor recurso administrativo no período de 27 a 29 de dezembro de 2023 .

1.2. Para recorrer, o candidato deverá utilizar o site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e seguir
as instruções ali contidas.

1.2.1. Admitir-se-á um único recurso por candidato, devendo recorrer do que julgar necessário, em uma
única vez, não sendo permitidas novas interposições após o envio.

1.2.2. O candidato poderá alterar suas razões de recurso até o fim do prazo previsto no item 1.1, caso entenda
necessário.

1.2.3. O recurso deverá ser individual, conter o nome do cargo para o qual se inscreveu, o nome do candidato,
endereço eletrônico e o seu questionamento com fundamentação lógica e consistente.

2. A Alteração da TABELA I, do item 1.5, do CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, conforme
abaixo:

ONDE SE LÊ:

...

CÓD.
CP

CARGO
ÓRGÃO

DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE

VAGAS PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

Edital 187 (26809715)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 1

https://sei.procempa.com.br/sei/www.institutomais.org.br

771

Médico
Especialista
- Medicina

do Trabalho

DMAE (*4) CR (*5) - -

Curso de graduação completo
em Medicina;

Especialização em Medicina
do Trabalho; E

Registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul (CREMERS)
na especialidade médica
Medicina do Trabalho.

CÓD.
CP

CARGO
ÓRGÃO

DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE

VAGAS PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

...

LEIA-SE:

...

CÓD.
CP

CARGO
ÓRGÃO

DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE VAGAS

PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

771

Médico -
Medicina

do
Trabalho

DMAE (*4) CR (*5) - -

Curso de graduação completo
em Medicina;

Especialização em Medicina do
Trabalho; E

Registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul (CREMERS) na
especialidade médica Medicina
do Trabalho.

...

3. A inclusão das atribuições do Cargo de Médico -  Medicina do Trabalho , no Anexo I - Atribuições dos
Cargos do Edital de Abertura 175/2023, conforme abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Edital 187 (26809715)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 2

Médico -
Medicina do
Trabalho (DMAE)

a)Descrição Sintética: prestar assistência médico-cirúrgica e preventiva; diagnosticar e
tratar das doenças do corpo humano; fazer Inspeção de saúde em servidores, bem como
em candidatos a ingresso no serviço público do DMAE;
b) Descrição Analítica: dirigir equipes e prestar socorros urgentes; efetuar exames
médicos, fazer diagnósticos, prescrever e ministrar tratamentos para diversas doenças,
perturbações e lesões do organismo humano e aplicar os métodos da medicina
preventiva; providenciar ou realizar tratamento especializado; preencher e visar mapas de
produção, ficha módica com diagnóstico e tratamento; atender os casos urgentes de
internados no hospital, nos impedimentos dos titulares de plantão; preencher as fichas dos
doentes atendidos a domicílio; preencher relatórios comprobatórios de atendimento,
examinar funcionários para fins de licença; fazer inspeção médica para fins de ingresso;
fazer visitas domiciliares, para fins de concessão de licenças a funcionários; emitir laudos;
fazer diagnósticos e recomendar a terapêutica; prescrever regimes dietéticos; encaminhar
casos especiais a setores especializados; prescrever exames laboratoriais; incentivar a
vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; responsabilizar-se por equipes auxiliares
necessárias à execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins, inclusive
as editadas no respectivo regulamento da profissão.

3.1. Os demais itens do  Edital de Abertura 175/2023 , permanecem inalterados.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
21/12/2023, às 17:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 26809715 e o código
CRC 905B8CE4.

23.0.000141599-9 26809715v4

Edital 187 (26809715)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 3

	Edital 187 (26809715)